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Mozi és bank
van csaknem minden utcasar
kon a magyar városokban, fő
leg a fővárosban, sőt még a na
gyobb községeket is a kalap alá 
vonhatjuk. E kettő valósággal 
jellegzetes vonása az ország
nak. A moziláz a kultúra ter
jedéséről és a szórakozási vágy
ról beszél, a bank is a kultú
ra fokmérője, de csak addig 
amíg száma arányban van a 
lakosság számával.

Ha e kettő között nem ta
láljuk meg a természetes szám
tani viszonyt, akkor már nem 
kultúráról, hanem beteges gaz
dasági ^helyzetre kell gondol
nunk. És Magyarországon igy 
van. Banktultengésben szen
vedünk. A lelkiismeretlen gaz
dasági élet, a tisztességtelen 
kereskedelem, a piszkos vagyon
szerzési vágy, a hirtelen gaz
dagodni akarás beteges tüne
te teremtette dudvamódra 
a bankokat, pénzintézeteket. 
Sőt annyira ment ez a bűnös 
bankalapítási manőver, hogy 
nálunk újabban nem a pénz
emberek alapították a pénzin
tézeteket, hanem a gazdasági
lag teljesen lerongyolódottak, 
akik a bankalapítást tekintették 
utolsó menedéknek. így történ
hetett meg, hogy sok milliós 
pénzvállalatok létesültek kraj
cár nélkül, s éveken keresztül 
élhettek, mert hamis alapokra 
volt fektetve pénzéletünk.

A bel- és külpolitika váratlan 
óriásiordulata természetesen 
kegyetlenül rántotta le a lep
let ezekről a pénznélküli ban
kokról és összeomlottak mint 
a kártyavár.

A nagy gazdasági krízis te
hát szinte üdvös hatást gya
korolt, a baj csak abban^ volt, 
hogy a pseudópénzintézetek 
halála az igaziaknak is súlyos 
érvágás volt, sőt határozottan 
lehet állítani, hogy a milliár
dos értékcsökkenésben, ame

lyet a börze sinylik, ezek a 
bűnösök első padjait foglalják 
el, s ha pénzviszonyaink nor
mális alapon lettek volna, a 
gazdasági válság dacára is más
ként festenénk.

A sok bűnös bankbufcás után 
mindenki azt várta, hogy a 
kormány ezekre fog valami 
rendszabályozó törvényjavasla
tot hozni. És ehelyett az ellen
kezője történik.

Mindenkit agyonnyomorita- 
nak. Csak ezek maradnak a 
dédelgetett nebáncsvirágok. Ma
gyarországon továbbra is fog
lalkozási ág marad a minden
ből kikopott pénznélküli kohn- 
grüncveigek bankalapítása.

A g y o n t i p o r t
csecsemő;

A szülői gondatlanságnak 
rengeteg áldozata van évró'í- 
évre, súlyosabbnál súlyosabb 
esetek történnek, de okulásról 
sajnos, szó sincsen. Minden al
kalommal kemény büntetés 
szokott következni az igazság
szolgáltatás részéről, de ez sem 
használ.

Legutóbb egy kis csabdii 
csecsemőt küldött a másvilágra 
a könnyelműség. Az eset a kö
vetkező :

Ettinger István csabdii lakos 
folyó hó 14-én kiment a fele
ségével a mezőre dolgozni. 
Csecsemő gyermeküket is ma
gukkal vitték, akit munka alatt 
a kocsin hagytak. A lovak csu
pán lekanlározva voltak s úgy 
legelésztek. Valószinüleg Iege- 
lészés közben tovább húzták 
a kocsit, s a csecsemő leesett. 
Majd hátrafelé tolódott a ko
csi, egyik ló patájával a cse
csemőre lépett s agyonnyomta. 
A szülők ellen megindították 
az eljárást.

Székesfehérvár
és a Szekfü-ügy.

A júniusi közgyűlésen Szé
kesfehérvár törvényhatósága is 
foglalkozott a Szekfü-üggyel. A 
közgyűlés, mint annak idején 
megírtuk a legnagyobb felhábo
rodással utasította vissza a nagy 
Rákóczi emlékének megszentség- 
teleáitését. A város á közgyű
lési , határozatot most közli a 
közönséggel, mely a követke
zőképen szól:

Székesfehérvár szab. kir, vá
ros törvényhatóságának 1914. 
évi junius hó 22-én tartott ren
des közgyűléséről felvett jegy
zőkönyv

kivonata.
263—68S5|1912 szám,

Kassa város megküldi Dr. 
Szekiü Gyula, „a száműzött Rá- 
kóczy“ című munkája ellen ál- 
lástfoglaló közgyűlési határo
zatát.

Határozat.
Dr. Szekfü Gyulának azt a 

munkáját a nemzeti közvélemény 
országos felháborodással utasí
totta vissza.

II. Rákóczi Ferenc fejedelem 
alakja az önzetlen hazafiság, lán
goló szabadság-szeretet ideáljává 
magasztosult nemzetünk szivé
ben.

Emlékét minden időkre szent
té avatta az utódok tisztelete és 
kegyelete. •

Ezt a tiszteletet és kegyeletet 
eszményi tisztaságban kell átad
nunk a következő korok és 
nemzedékeknek.

A szóban levő munka, ami
kor II. Rákóezy Ferenc fejede
lem emlékét lekicsinyli és tá
madja, súlyosan vétkezik a nem
zeti kegyelet ellen s ezért Szé
kesfehérvár szab. kir. város kö
zönsége is hazafias megbotrán
kozással elitéli s ezt a határo
zatát a törvényhatóságoknak 
megküldi.

Erről az összes vármegyei és 
városi törvényhatóságok jegyző
könyvi kivonatban órtesitendők.

Dr. Kerekes
főjegyző.

K i lehet
választó ?
Az 1913. évi XIV. t.-cikknek, amely 

az országyülési kéviseiők választá
sáról szói, az a része, amelyik a 
polgárok választójogát tárgyazza, 
olyan labirintszerüenvar, összeállítva, 
mintha virtust akart volna csinálni 
abból a törvény szövegezője, hogy 
benne eligazodni ne lehessen.

Szolgálatot vélünk teljesíteni 
a polgárságnak, hogy jogait érvé
nyesíthesse, amikor a törvény vá
lasztójogi részét könnyen áttekint
hető pontozatokba foglaljuk.

A választói jog megszerzésének 
módja négy főcsoportba osztható :

I. Értelmiség.
II. A népműveltség bizonyos foka.
III. Adó-alap.
IV. Ősiség, szerzett jog.
Ebben a négy csoportban 7 al

csoport viszont ebben a 7 alcsoport
ban S mellékcsoport eleme vegyül 
össze. És pedig :

1. Magasabb iskolai végzettség.
2. Hat " i népiskola.
3. irni olv sni tudás.

a) Vizsga ebből.
b) Négy elemi népiskola.

4. Kisegítő csalédtagság.
5. Vezetömunkás-állapot, felügye

lői állás.
6. Hosszabb ideig való szolgálat 

egy helyen.
a) Három év.
b) Üt év.

7. Ipar és kereskedelem.
a) Közép-műveltség.
b) Segéddel való munka.
c) Külön adó-alap.

8. Altiszti fokozat a hadseregben 
vagy csendőrségnél.

I.
Értelmiség.

■ i.
Ezen a címen huszonnégyéves 

korban kapja meg a magyar polgár 
a választói jogot.

Kellék : a gimnázium vagy reális
kola nyolcadik osztályának sikeres 
elvégzése, a gazdasági, erdészeti, 
bányászati, művészeli, ipari, keres
kedelmi szakiskolák és a tanítóképző
intézetek legfelsőbb évfolyamának 
sikeres befejezése.

Ezekben az esetekben adózás fel
tétele nem kívántatik.

SÖVEGJÁRTÓ vászotiáraháza, Barátok épülete.
I ágy és asztalnemüek, paplanok, finom takarók, színtartó zafírok,
f i i * a g y  va ia s zte ^  _ = = = _  törülközők, szőnyegek stb. ^ - - ^ = —
I olcsó szabott árak mellett.
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Mai lapunk 4  oldal.
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Minden miBeíjftijfn «■)§. ÍMBk. 
adja meg a.törytóy a vU ^tő I ]?. 
got, aki a harmincéves kort elérte.

Elég, ha abban1 az évben, ame
lyikben az. összeírás , történik, be 
fogja tölteni valaki a harmincadik 
esztendős kort. ■

II.
A népmüveitség bizonyos foka.

a) Az elemi népiskola hatodik
hatodik osztályáról tanúskodó bizo
nyítvány. .

b) Irni-olvasni tudás bizonyí
tása vizsga alapján. .

c) Irni-olvasni tudás bizonyí
tása az elemi népiskola negyedik 
osztályának sikeres elvégzéséróLbe- 
mutatott iskolai bizonyítvány alapján. 
íj \ 2.

Harmincesztendős korában akkor 
lehet valaki választó, ha az elemi 
népiskola hatodik osztályát elvégezte, 
erről bizonyítványt tud az összeíró 
küldöttség eiőttség előtt felmut?ni 
és legaláhb még két korona egyenes 
állami adóval van megróva.

3.
Ha két korona adója sincs, de 

hatosztályu bizonyítványa vau és 
harmincéves, még mindig lehet vá
lasztó, ha a földmivelés körében, 
mint földmunkás vezetőmunkási, 
vagy felügyelői tennivalók végzésére 
bármely rövid idő óta van alkal
mazva.

4.
Ha az elemi népiskola hatodik 

osztályát nem végezte el. vagy er
ről bizonyítványa nincs, a polgár 
még mindig lehet választó, ha har
mincéves és irni-olvasni tud.

Ennek beigazolására vizsgát kell 
tennie vagy ha módjában van és 
ezt a vizsgát el akarja kerülni, sze
rezzen be magának az elemi népis
kola negyedik osztályáról bizonyít
ványt.

Általában véve azt ajánljuk, hogy 
mindenki, aki már huszonkilenc 
esztendős elmúlt, vagy tegye le az 
irásvizsgát, vagy szerezzen az elemi 
népiskela hatodik vagy legalább 
negyedik osztályról magénak bizo
nyítványt.

Ezeknek a bizonyítványoknak a 
beszerzése bélyeg- és költségmentes. 
Köteles ezeket a bizonyítványokat 
az illető igazgató-tanító ingyen ki
állítani mindenkinek.

Aki az irás-olvasás tudásról a 
vizsgát vagy azért nem tehette le, 
mert későn jelentkezett a főszolga
bírói, járási székhelyen, vagy jelent
kezni általában elmulasztotta, a vizs
gát még mindig leteheti és pedig a 
az öszeiró küldöttség előtt, amelyik 
a választói névjegyzéket a közsé
gekben összeállítja, amely küldött
ség most végzi munkálkodását. .

Lakóhelyén mindenki jelentkez- 
hetik tehát az irásvizsga letételére 
az összeíró küldöttség elölt.

Az irás-vizsga legjobban érdekli 
a polgárok közül a födmivelő-osz- 
tályt, mint ezt az alábbi pontokban 
kimutatjuk.

A választójog eme negyedik so
rozatában az írni és olvasni tu
dás beigazolása mellett az a polgár 
kap választói jogot, aki a mezei 
munka körében vezető-munkás vagy 
felügyelő.

Ez esetben adózás nem szükséges.

Választó lehet az iiyén. Ősterme
léssel (földmivelés! foglalkozó polgár 
akkor is, ha harminc éves irni-olvasni 
tud, adója nincs ha cseléd vagy 
bármilyen alkalmazott, aki egy he- 
helyen öt esztendő óta szolgát.

■' - " _ 6. '
Az, aki nem irásvizsga, vagy 

négy elemi osztály alapján, hanem 
az elemi népiskola hatodik osztályá
nak sikeres elvégzését igazoló bizo
nyítvány alapján kéri_ a választói 
jogot, mint állandóan alkalmazott se- 

■gédmunkás vagy cseléd, az vá
lasztói jogot kap, ha három esztendő 
óta szolgál egy helyen.

7.
Választói jogot kap a kisegítő 

családtag.
Ki a kisegítő családtag?
Az. aki az apjánál vagy rokoná

nál, akiknek választóknak kell len
niük, állandóan lakik és apjának 
vcgy rokonának a mezei munkában 
vagy más üzletben segít.

A kisegítő családtagnak is har
mincévesnek kell lennie és vagy 
hatosztályu bizonyítvánnyal kell ren
delkeznie, vagy irásvizsgát kell, hogy 
tegyen, vagy bizonyítsa be iskolai 
bizonyítványai, hogy az elemi nép
iskola negyedik osztályát elvégezte,

A kisegítő családtag:
1. A választónak gyermeke.
2. A választó feleségének a gyer

meke.
3. Ezeknek rokona.
4. Ezeknek örökbe fogadott gyer

meke.
Ha ezek a gyermekek vagy ro

konok nők, ez esetben ezeknek a 
nőknek férje jut választói joghoz.

(Vége köv.) .

VILLÁMCSAPÁSOK.
Székesfehérvár és Gárdony 
határában ütött le a villám.

Ma ismét újabb villámcsa
pásról számolunk be. Az egyik 
Székesfehérvár határában a 
Szépdülőben történt. Schmölcz 
Ferenc hajlékába csapott bele. 
A hajlékban Schmölcznek két 
kis gyermeke játszadozott, aki
ken azonban csak könnyebb 
sérüléseket ejtett a villámsuj- 
tás. A másik lecsapás a Gár
donyhoz tartozó Csirib pusz
tán volt, amely gróf Nádasdí 
Tamás birtoka, A minap nagy 
tűzvész pusztított a tanyán, 
tegnapelőtt pedig a villám ütött 
bele az egyik béreslakásba. 
A szobában úgyszólván min
dent összerombolt. Gerendáza- 
tot, bútort, ajtókat, ablakokat. 
Az épen bennlevő családnak 
azonban csodálatosan semmi 
baja sem történt. A köznép az 
ilyen villmcsapást vizes menny
kőnek nevezi.

j  Családi viszályok.
Panaszkodik a főkapi
tány a sok családi vi-

A rengeteg munkakörrel biró 
főkapitány hivatalos idejé
nek egy részét úgyszólván csak
nem mindennap a családi vi
szálykodások elintézése foglalja, 
el. A béketlen házastársak a vesze
kedés után ő hozzá mennek 
igazságért, s az agilis főkapi
tány rendszerint el is intézi ne
kik a gravámenjüket. Tegnap is 
két famíliának kellett igazságot 
tenni.

Egyik házaspár hosszú vesze
kedés után a főkapitánytól vár
ta a béke létrehozatalát. Mind
ketten megjelentek előtte. Hosszú 
rábeszélés után végre ki is hő
költek. Amint azonban a város
ház kapujához értek, már elfelej
tették a békéltetést és újból 
összevesztek. Ságy főkapitány 
kezdhette élűiről.

A másik eset már sokkal bo
nyolultabb volt, de azért jobban 
sikerült az elsőnél.

A J Ö V Ö  
s z i n i s z e z o n .

Szalkay Lajos szindirebtornnk- 
nak az újpesti színház megszer
zésével a székesfehérvári szini
szezon is lényeges változáson 
megy át, amely változásnak fő
pontja mindenesetre az lesz, 
hogy a 110 előadásos téli sze
zon után lesz tavaszi szezon is 
két hónapi időtartammal.

Szalkay direktornak most két 
társulata van. Míg az egyik tár
sulat nálunk fog játszani, addig 
a másik “Újpesten működik. 
Szalkay sziniköróbe a kővet
kező városok tartoznak: Szé
kesfehérvár, Újpest, Nagykőrös, 
Losonc, Siófok és Óbuda.

A kettős társulatnak főbb 
tagja eddig a következők :

Könyves feloszlatta a stag- 
gione társulatot és feleségével 
együtt Szalkayhoz szerződött. 
Gróf Csákyné Barna Manci pri
madonna, Gsanády Irma kolo- 
rátur énekesnő, Rónay Hermin 
komika, Zikó Ilona hősnő, Ger- 
gel Gizi naiva, Zilahy jellemszi- 
nész, Kőhalmi apaszinész, Alapi 
a kitűnő drámai erő, Désy he
lyét Szécsi Ferenc tölti be, Brá- 
dy helyett Gömöri jön, Matol- 
csy baritonista. Szeptemberre 
mindkét társulat teljes lesz. Je
lenleg Siofokon játszanak. A 
zenét a losonci honvéd gyalog
ezred zenekara szolgáltatja. 
Szalkay sok szépet, művészit és 
érdekeset igér, majd elválik, 
hogy az Ígéretek mint lesznek 
betartya.;

Endl János feleségével együtt 
feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy reggel 5. ős fél 7 óra kö
zött, ámig távol voltak hazulról, 
ismeretlen tettes ellopta 100 kor. 
készpénzüket* több ruhaneműt, 
sőt '

három és két éves gyerme
keiket is elrabolták.

A réníés históriát az ügyes 
rendőrség rövid óra leforgása 
alatt kinyomozta, amelynek ered
ménye ugyancsak furcsa szín
ben tünteti fel az egész esetet. 
Kiderült, hogy 

a lopás és gyermekrablás 
értelmi szerzője Endl egyik 
nő ismerőse volt, aki azért 
eszelte ki ezt a manővert, 
hogy Endlin boszut álljon.
A gyermekrablás értelmi 

szerzője saját lányát és Endl 
nagyobbik lányát beszélte rá a 
tett keresztülvitelére. A rendőr
ség az eset valamennyi szerep
lőjét beidézte és szembesítették 
egymást.

Az értelmi szerző beismerte 
tettét s kijelentette, hogy bosz- 
szuból cselekedte, tagadja azon
ban, hogy a 100 K nála van, 
Endl feljelentését a rendőrség 
tovább folytatja, amennyiben a 
100 K ügye még _nincsen tisz
tázva.

A választóösszeíró bizottság 
értesíti a közönségei, hogy a 
1915. évi névjegyzék összeírá
sára kiküldött küldöttség folyó 
hó 16-tól kezdve

csütörtök és szombat délu
tán nem tart hivatalos 
órát, illetve nem fogad el 

jelentkezéseket.
Helyette, azonban szombat 
este 8 órától 10-ig és va
sárnapon délelőtt 10 órá
tól 12 óráig fogadja el a 
válaszíónévjegyzékbe való 

felvételjelentkezéseket. 
Hétíó'n, kedden, szerdán és 

pénteken továbbra is délután 
2 órától 5 óráig lesz a hiva
talos idő' a jelentkezések elfo
gadására a városház nagyter
mében.

Ezen üdvös változást él 
összeíró bizottság a polgárság 
elfoglaltságára való tekintetből 
hozta, hogy mindenkinek al
kalma legyen a választók név
jegyzékébe való felvételt kérni. 

Egyébként kötelességünknek

Kényelmes jó fűzőt

W O M TZE R -nét  vásárolhat.
S  már kitűnő nzínnfiíyfi* ad.,

00000784



:-k ...
; . Í W S ::v.p ■■

1914. julius 17.

tartjuk megjegyezni,, hogy. a 
székesfehérvári összeíró bizott
ság oly loyálisan, pontosan, és 
ügyszeretettel végzi á munká
ját, hogy a város közönsége 
részéről a legnagyobb hála ési; 
elismerés jár az önzetlen fára
dozásért. Dr. Csöppentzky Mi
hály, Kovács Á. Sándor el
nökök, nem különben a bizott
ság összes tagjai a legmele
gebb élismeréstérdemlik.

H Í R E K .
— Szabadság. Veil Dávid sóskúti 

körorvos betegség cimén szabadsá
got kért, amelyet a vármegye meg 
is adott.

— Megyegyülés, A vármegyén 
folyó hó 27-én közgyűlés lesz.

— Halálozás. Kunszt András bir
tokos folyó hó 15-én életének 
77-ik évében elhunyt. Temetése ma 
d. u. fél 6 órakor lesz a Tolnai-u. 
10 sz. gyászházból a Szent Három
ság temetőbe.

— Népgyűlés. A vasúti munká
sok bejelentették a főkapitányságnál 
hogy folyó hó 18-án a Szűcs ven
déglőben népgy ülést tartanak a követ
kező programmal: Az osztrákrend- 
szerü betegsegélyzés ismertetése és 
a választójog.

— Városi föcsösz, A h. polgár
mester Csiszár Ferenc helybeli la
kost városi főcsősznek nevezte ki.

— Választó polgárok figyel
mébe. Julius 10 és augusztus 
lÖ-íké között van a választók 
összeírása. Mindenki a legszen
tebb kötelességének tartsa az 
összeíró küldöttség előtt meg
jelenni s a választók névjegy
zékébe való felvételét kérni. 
Akik még nem tették le az 
irásolvasási vizsgát és 6. ele
mi iskolájukat igazolni nem 
tudják, okvetlenül tegyék le 
az összeíró küldöttség előtt, 
mert különben önmaga és ha
zája ellen vét, aki ezen leg
szentebb kötelességét elmu
lasztja. Bárminemű felvilágosí
tással a Fejérmegyei Napló a 
legnagyobb készséggel rendel
kezésére áll az olvasóközön
ségnek.

— Nyári Őrség, Tudvalevő, hogy 
ajjnyári hónapban kettőt őrszolgá
lat van a tüzőrségen, amelyet nyári 
őrségnek neveznek. Ez a nyári őr
ség tegnap kezdte meg működését.

— Szivgörcs a rendőrség előtt. A 
romlottság szomorú bizonyítéka, hogy 
alig múlik el nap, amelyen a rendőr
ségnek feslett életű cselédnépséggel 
ne lenne dolga. Csaknem minden 
nap megbüntetnek egyet a romlott 
életmódért. Tegnap Glanc Róza vár
palotai cselédleány került a rendőr
bíróság elé. Közerkölcsi kihágással 
volt vádolva. Mielőtt azonban ki
hallgatásra került volna a sor, sziv- 
görcsöket kapott s összeesett. A 
rendőrség a Szent-György kórházba 
szállította.

—  Tíz koronába került az Össze
vesző?. Tőke Andrásné és Skultéti 
Istvánná piaci hentesárusnők össze
vesztek. Kölcsönös szokásos címzé
sek után a rendőrségen találkoztak. 
Mindegyik 10 K-t fizetett a vesze
kedésért.

FEJERMEGYEI NAPLÓ
T-T

—  Felhívás. Az igazgatóság! 
felhívja, az összes keresztény szó- 
ciálista építő munkásokat, hogy 
19-én, .vasárnap d. e. 11 órakor, 
Távirda-n. 6 sz. alatt jelenjenek 
meg. A budapesti központi tit
kár tart értekezletet. ; ' ’ .

— Már megint temetővirágot lop-, 
nak. A' sóstói temető őrei - jelentést 
tettek a rendőrségen, hogy isko
lás gyermekek lopkodják a sírokról 
a virágot. A szülők kioktathatnák 
gyermekeiket, hogy az ilyen kegye
let sértő lesinytevésektől eszokjanak. 
Különben az ilyen eseteknél az is
kolára is hárul feladat. Az iskola 
tudomásunk szerint meg is teszi 
eme kötelességét, de eredménytelen 
a munkájuk, ha a szülőktől az el
lenkezőjét látja. Nem egyszer meg
történik, hogy a szénát is megdézs
málják a temetőben. Ha pedig a 
gyermek ilyet Iát a szülőtől, nem 
csodálható, hegy ő azután gyei- 
mekésszel a virágokkal teszi ugyan
azt,

— Büntet a rendőrség. Tőke 
István Malom utcai legény nem fért 
a bőrében vasárnap este. Szűk volt 
a korcsma, az uica, kurjongtao>t és 
a többi hasonló részeg virtuskodáso
kat sorra cselekedte. Tegnap került 
a rendőrség elé s 3 napi elzárást 20 
korona pénzbüntetéssel sóztak a 
nyakába. így kell elbánni a vere
kedő legényekkel.

Legdivatosabb az amerikai mosó 
kord férfiruhákra, kapható minden 
színben, métere 3'15 fiit. Valódi an
gol szövetek öltönyökre választék
ban, métere 3, 4, 5, 6 korona. Tü- 
körlüszterek 140 ctr. széles, métere 
3. 4. 5 korona. Gyermekek részére 
cérnaszövet, métere 1 kor. 20 fiit.,
1 kor. 60 fillér. Maradások gyapjú
szövetek, métere 3, 4, 5 korona a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres
kedésében.

— Belefulladt a kútba. Gulyás 
István 14 éves iszkaszkaszentgyör- 
gyi fiú beleesett a kútba és meghalt.

— HALLÓ. Ma pénteken Rédeinél 
nagy halászlé, villás reggeli, este 
nagy halvacsora. Magda Gyula 
zenekara hangversenyez. Számos 
pártfogást kér Ráday Vilmos ven
déglős.

— A közeledő nyári idényre való 
tekintettel, amikor a város közön
ségének igen nagyrésze nyaralni 
megy és felügyelet nélkül hagyja 
lakását, a rendőrség figyelmeztette 
a közönséget, hogy lehetőleg jelent
se be a nyaralás ideiét, hogy eza
latt külön is figyeljék a lakásokat 
mert tudvalevő, hogy a nyaralók 
listája a legjobb Útmutató a nyári 
betörőknek. A rendőrség azonban
— szintén tudvalevő — aránylag 
kevés erővel rendelkezik s így sok
kal jobb és biztosabb, ha a közön
ség a Fejérmegyei Takarékpénztár 
safe deposit-jait veszi igénybe és 
ide helyezi el értéktárgyait. A Fe
jérmegyei Takarékpénztár safe depo- 
sitjai (tüzmentes páncélszekrénnyei- 
bez külön rekeszek) méltányos föl
tételek mellett álnak a közönség 
rendelkezésére és nemcsak egész 
évre, vagy félévre bérelhetők, — 
hanem bárki igénybe veheti azokat 
havonta egy koronáért is. Ez a 
legjobb és legolcsóbb védelem a 
nyári betörések ellen.

Női kosztüm szöveteket, női kosz
tüm lüsztereket, női kosztüm mosó
vásznakat, női kosztüm fekete és a 
női kosztüm kék gyapjukelméket 
legtanácsosabb, ha mindig a kizáró
lagos posztókereskedésben vásárolja 
Rudbányainál.

m

A  Székesfehérvári Diák-Otthon vezetősége
folyó évi szeptember havában 
SZÉKESFEHÉRVÁRT

P O L G Á R I  F I Ú I S K O L Á T
nyit, ha elegendő számú jelentkező lesz.
Az I. és n . osztályra jelentkezéseket el
fogad, lehetőleg még julius havában, a 
Székesfehérvári Diák-Otthon igazgatósága.

Dr PÉCSI JENŐ,
igazgató,

ÜT

— A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az előfizetést minél előbb 
megújítani szíveskedjenek, mert 
ellenkező esetben kénytelenek 
leszünk a lapküldését beszün
tetni.

Májfaltok, szépiák s minden arc- 
tisztátlanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Crátne de Lacteine." 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70. fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
ára : 80 fillér. E kozmetikumok a 

t párisi világkiállításon Grande prixxel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Szeaes- 
fehérvár Városháztér.

P1CK MARK szegedi szalámija a 
legjobb, kapható Marschallnál Kos
suth utca. -

Fogakat és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, 1. Geb- 
hord*ház. Telefon 233.

FIUMEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
& : :  (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávőnagypörkölde! Telefon 250.

A legszebb mosókartonok 40 
fillér métere, divatos mosódeli
nek 40 fillér métere, a legdi
vatosabb nyári creppek tiszta 
fehér és duplaszéles 1 kor. 80 
fillér métere, óriási választék 
angol ingzefirekből már 70 fil
lértől métere fekete, sötétkék 
és szürke lüszterek, eponge hal
latlan olcsó árakért. Deutsch 
Béla Szent Imre utca, barátok 
épülete átellenében.

Feltétlen megbízható hentesáruk 
Marschallnál Kossuth-utca.

Sárgabarack 5 kg. postakosár 
2 kor. Gyümölcs újdonságok 
naponta érkeznek. Legfinomabb 
hegyi málnaszörp' kapható. 
Gebauer Testvérek Kossuth-u. 
9. Telefon 340.____________

— Dr. Prohászka Ottokár me
gy éspiispök ur legújabb fém- 
nyomatu arcképe 38 x'54 cm. 
nagyságban kapható kizárólag 
Sclmetzer Nándor cs.és kir. ud
vari szállító üvegkereskedőnél.

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján i s . .

Feleségem hű asszony. Az Apolló
szinhéz hatalmas nézőterét tegnap 
este zsúfolásig megtöltötte a közön
ség, hogy mulasson a Feleségem 
hű asszony című szkeccs kacagtató 
jeleneteiben. Beleznay Margit, Szentir- 
may, Ivánffy házaspár valamint Ko
vács András nagy tetszést és sok 
tapsot arattak — nemcsak a szkecs- 
csel, hanem a kabaréval is. Ma pén
tekem a szkeccs mellett teljesen uj 
kabarészámok. Bátran elmondhatjuk, 
hogy az Apolló szkeccs előadásai 
között ez tetszett a közönségnek.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap
ható.

j Széket. j é r v á r s z a U ir .  város

színház

Csütörtök és Péntek 
julius 16 és 17-ikén :

Kinemaszkeccs !

operett szkeccs 4 felvonásban.

SZEMELTEK:
F é r j: Szentirntay Béla 
Feleség: Beleznay Margit 
Nagybácsi: Kovács András 
Főhadnagy: Ivánffy Jenő 
Szobalány: Kiss Etel 
Karmester I’ilát József.

Nagy kabaré. 
Előadások este 9 órakor. 

Felemelt helyárak.
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Kegény & német lovagkor _

TITKOS VÉRTÖBVÉNYSZÉKEINEK
korábóL T i " - - -

A Fojénnegyei Napló számára Dórié A.

nyomán irta Diabolo. _ ,
t63)

— Ha meghaltam, te hazatérsz 
és megmondod, hogy Kyburg jó 
helyen van. Megmondod, hogy 
ártatlanul folyt el vérem, de úgy 
haltam meg, mint ahogyan férfiú
hoz illik és utolsó szavaim fele
ségem és fiam neve volt. Ha sirni 
fognak, te meg fogod őket vigasz 
talni.

— Q h ! Oh 1 Mi lesz velem ? 1 
Mi lesz otthon, ha uram nélkül 
térek haza?!

— Küld Isten erőt, hogy a csa
pást elszenvedhessétek. Fiamnak 
mond meg, hogy anyja támasza 
és védelmezője legyen, úgy lesz 
áldásom rajta. Mond meg neki még 
és ezt el ne felejtsd, a boszu Is
ten dolgai Uralkodjék szivén és 
űzze ki onnét a boszu gondolatát. 
Azután megengedem neked, hogy 
a kisértet titkát teljesen felfedd 
előtte, de esküjét vedd, hogy azt 
a férfit úgy tisztelje, amint eddig 
atyja akaratát és őrködjék, hogy 
ami titok, az titok maradjon. Eze
ket bízom rád, reményiem, úgy 
lesz minden, amint mondám.

— Úgy lesz uram, úgy! Oh jó 
uram! Engem is áldjon meg, mi
előtt meghal, istenem 1 Istenem! — 
s a vén szolga térdenállva fogadta 
ura áldását és áhítattal mondta r á : 
Ámen.

A regény eddig megjelent szövege k ülőn 
lenj’Ooiatban 60 fillérért kapható az Egy
házmegyei Könyvnyomdában.

(Folyt, köv.)

Ov  M
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZ

— BUDAMJT 3. —

Julius hó 18 és 19-én
(szombaton és vasárnap)
Általános közkívánatra

MÁSODIK

Mizzi Parla és 1 Modern és meg. 
Keller Aranka ható erkölcs- 
& főszerepben, dráma 3 felv.
A Targa filmgyár legsikertebb 
alkotása. — Három pótkép :

1. Palkó legújabb csinyje.
2. Tunisz. — — —
3. Ágoston csalója. 

Szombaton 2 előadás este 7 
és 9 órakor, — vasárnap 4 
előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hirdetmény.
Tudomásra hozzuk a közön-' 

-ségnek, hogy a z  .országgyűlési 
képviselőválasztásra jogosultak 
1915. évi névjegyzékének, össze
állítására kiküldött két összeíró 
küldöttség folyó hó -18-tól Jtezdy e
csütörtök és szombat délután 
jelentkezésekét nem fogad el, 
ellenben e helyett szombaton 
este 8—10 óráig és vasárnap d. 
e. 10—12-óráig elfogad jelent
kezéseket a városház nagyter
mében.

Hétfőn, kedden, szerdán és 
pénteken továbbra is d. u. o 
óráig lehet a korábban kibocsá
tott hirdetmény értelmében je
lentkezni.

Székesfehérvárott, 1914 évi 
julius hó 14-én.

Dr. Csöppentzky Mihály 
Kováts Á. Sándor

összeíró küldöttségi elnökök.

APRÓHIRDETÉSEK.

Keresek egy használt, jókarban 
levő kutszivattyut megvételre. Szé
chenyi u. 73. sz. ___________

Egy csinosan bútorozott külön- 
bejáratu garzonszoba Kossuth-u. 20. 
sz. alatt kiadó. _________

Egy modern uj családi ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó. Tu
dakozódni lehet a kiadóhivatalban.

Egy kisebbszerü ház gyümölcsös 
kerttel Felsökirálysor 53. szám alatt 
eladó. Bejárata Budai-utról.

Egy alig használt hálószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogel Frigyesné Bu
dai-ut 58. sz.

10 drb szönyegdiván magas tám
lával, modern kivitelben kiváló jó 
munka, helyszűke miatt darabor.kint 
110 koronáért eladó. Művészvászon 
függönyök saját átb?.n. Vida Elek 
kárpitos, Megyeház, Simor-u. 20.

Ebben a drága világban is vezér
elvem e z : Olcsón és jól 1 Készítek 
börbutorokat, díványokat, matraco
kat, rolettákat; elvállalok minden
nemű kárpitos és díszítő munkát.
Tumor Imre Lakatos u. 1._______

Kempis „Krisztus követése- dr. 
Piatz Bonifác fordításéban, további 
a legszebb imakönyvek (örökimá
dók, mindennapi lelki kenyér, Jézu
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
váthné és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth-15. sz.

Egy mindenes fiú és tanuló fize
téssel felvétetik Nagy Lajos festő 
és mázólónál. Vásártér 34.

Ma Tenni vagy eladni akar, 
feltétlenül hirdessen az apróhir
detésekben. Az eredmény biztos.

Egyszobás lakás és istálló (kü- 
lön-külön is) augurzlusra kiadó, 
Széchenyi-utca. 26.

Megjött a tölgyhulladák! Bizo
nyára sokan váriak rá, mert köz
tudott dolog, hogy legolcsóbb tü 
zelő a tölgyhulladék, amelynél 
egészségesebb, tartósabb parazsu 
fát kívánni sem lehet. 100 kg.-kint 
2 K 40 f. (apraja, 20—30 cm.-es 
darabok válogatva 2 K 60 f.) ár
ban házhoz szállítva a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet. Megrendel
hető Deák Ferenc utca 4 sz. alatti 
fűrésztelepen. Telefon : 352.

-Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozozésokat háznál is, lég 
jutányósabban,; feld&ségtofclWtké; 

, szit Márton-Károly Palotai u. 12. -

-Délutéhi-árékpa--e1föiadökbár-. 
minő írásbeli, vagy gépirászati mun. 
kát.'Tanulókat. instruálok! Óim a 
kiadóhivatalban. V: :r í ,

H É l ilR lb N a Dunántúl legnagyobb mű- j 
■ . . . . . .  hangszerkészítő telepe, f
| Székesfehérvár, Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37. -  Telefon: 367.

Pécsi és Veszprémi országos 
kiállításon

Éremmel kitüntetve ?

Z O N G O R Á K !
Pianinók! Harmoniumok!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól :
Ehrbar, Försíer, Stingl, Hofmann és 
Cserny, stb. — Állandóan nagyraktáron 

vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók 
legolcsóbb árak mellett. —
Zongorák 600 K-tól falj.
Pianinók 450 „
Harmoniumok 70 „ M
Cimbalmok 70 ,  „
Cimbalmok pedállal 130 „ *

10 évi jótállással

Javítások és hangolások a leg- 
jutányosabban eszközöltetnek. I

JJa olcsó pnnflí '7 szenet,l l d  jó lUnU lJü kokszot
óhajt háztartása részére,

KLEIN MÁRKUS FIAI FIÓKJA
Telefon 2i6. S z é k e s f e h é r v á r ,  Simor-utca 15.

cégnél szerezze be. Nyílt fuvarokban v. plombáit 
zsákokban való szállítást már most elöjegyziink.

S PÁRTOLJUK A  KATH. 

A J T Ó E Q Y E S Ü L E T E T !!
Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányú irodalmat 
föllenditem, versenyképessé tenni.és a legszélesebb körben elter
jeszteni. Evégből szellemi és anyagi erőket mozgósít, a kath.

nagy sajtóalap
létesítésére törekszik. Tagja lehet minden keresztény férfi vagy nű. 
A rendes tag félévenként legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki évenkint 
legalább 10 K yal járul az egyesület céljaihoz. Alapitó tagként 

®z; . a.k‘ egyszerre (vagy részletekben két éven belül) lég- 
J O O maS?szlos célra- Oisztag elme illeti meg 

azt, aki legalább 1000 K át adományoz a sajióalap -javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-tere 7. V. lépcső, I. e. 
Hivatalos órák ünnepeket kivéve mindennap d. u. 3—6 óra között.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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